
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33705   37Sexta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2018 

NOME CARGO/FUNC PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO MATRÍCULA

ALBERTO JUN 
HAMAGUCHI COORDENADOR 2017/2018 01/11 A 

30/11/2018 57226287/2

ALZA MANOLITA 
SANTOS CAVALCANTE

AGENTE 
PORTARIA 2017/2018 12/11 A 

11/12/2018 5177740/1

AMAZONINA REIS E 
SILVA

TÉC.ADM. E 
FINANÇAS 2017/2018 20/11 A 

19/12/2018 3152847/1

ARISTIDES PEREIRA 
FURTADO COORDENADOR 2017/2018 01/11 A 

30/11/2018 5286239/2

ARTHUR DO ROSÁRIO 
BRAGA GERENTE 2017/2018 01/11 A 

30/11/2018 57221105/4

BRUNO PINTO 
FREITAS GERENTE 2017/2018 01/11 A 

30/11/2018 57174106/2

DEYWSON SOUSA 
ARAÚJO GERENTE 2017/2018 01/11 A 

30/11/2018 5912579/3

GRACE PONTES 
GADELHA ROCHA ASSESSOR 2017/2018 06/11 A 

05/12/2018 5820014/9

JONATAS RABELO 
GALVAO COORDENADOR 2017/2018 01/11 A 

30/11/2018 5876842/4

JOSE KENNEVALDO 
PEREIRA ASSUNÇÃO INSPETOR MEC. 2017/2018 01/11 A 

30/11/2018 55522625/6

MÁRIO RASSI 
CONCEIÇÃO AMORAS AUXILIAR TÉC. 2017/2018 05/11 A 

04/12/2018 3219372/1

NATANAEL BASTOS 
FERREIRA GERENTE 2017/2018 01/11 A 

30/11/2018 57174107/2

ROSANA MARIA 
RIBEIRO ASSIST. ADM. 2016/2017 12/11 A 

11/12/2018 57533/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 364557
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

A Pregoeira responsável pela licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 21/2018-SEGUP/PA constante no Processo 
Administrativo nº 2018/375451, cujo objeto é a Contratação de 
empresa para fornecimento de água mineral em garrafão de 20 
lts. e copo de 200 ml para atender a demanda da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social e suas Unidades 
Administrativas, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência (Anexo I do 
edital), DECLARA A LICITAÇÃO FRACASSADA, em razão do 
cancelamento na aceitação dos itens 01 e 02, por não haver mais 
proposta válida e compatível com o preço praticado pelo SIMAS 
(Banco Referencial do Estado).
Belém, 20 de setembro de 2018.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira SEGUP/PA.

Protocolo: 364121

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 017/2018 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E:
Art.1º – DESIGNAR a MAJ QOSPM RG 26752 ADRINA CHADA 
CHAVES DE SÁ para, no prazo de 60 (sessenta) dias, compor 
a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 015/2018 – CPL/
PMPA, que tem por objeto a “Aquisição de material de consumo 
e permanente de equipamentos, aparelhos periféricos e 
instrumentais odontológicos, visando atender às necessidades 
da odontoclínica da Polícia Militar do Pará”.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 20 de setembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 364522
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2525/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, 
matricula n° 0683120155 2018 4 00026 026 0006076 14, expedida 
pelo Cartório do 1º Ofício – Barcarena/PA, do 3º SGT PM RG 22825 
RENATO DA SILVA ALVES, expedida em 25 de julho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 023/2018 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar 
nº 053, de 07 de feveiro de 2006, especifi camente as previstas 
no Art. 8º, I e VIII;
Considerando que a habilitação dos candidatos, aprovados no 
concurso público para admissão ao Curso de Formação de Praças 
da Policia Militar (CFP/PM/2016), foi homologada conforme o Edital 
nº 052/DP-4/2018, para Admissão ao Curso de Formação Praças da 
Polícia Militar, em decorrência de recomendação para providências 
subsequentes em relação ao Curso de Formação, conforme Ofício 
nº 1845/2018-GS/SEAD e Processo nº 2018/404924 da lavra da 
Secretaria de Estado e Administração (SEAD).
Considerando o disposto no Art. 19, Parágrafo único, inciso I, 
da Lei Estadual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e Matricular no Curso de Formação de Praças, a ser realizado 
nesta corporação, os candidatos abaixo relacionados:
1- 091388 MARY SHEILA SERRA SOUZA
2- 153568 JOSÉ FELIPE SANTA BRIGIDA MENEZES
3- 017223 RAPHAEL RANGEL OLIVEIRA
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revogando-se as disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 20 de setembro de 2018

Protocolo: 364393
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2524/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
364/2018 – GP, de 27 de março de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o 1º SGT PM RG 23095 JUVENILSON BRAGA SALES BARRETO, 
por haver cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 20 de novembro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de setembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 364604

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 3055/18/DC/DF

CONTIDA NO DOE Nº 33.660 DO DIA 19/07/2018
ONDE SE LÊ DESTINO: PARAUAPEBAS
LEIA-SE DESTINO: ABAETETUBA – PA
ONDE SE LÊ MOTIVO DO DESLOCAMENTO: CHAMADO
DE JUSTIÇA
LEIA-SE MOTIVO DO DESLOCAMENTO: A SERVIÇO
DA PMPA
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 364243

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

311/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto o 
ACRÉSCIMO de 25% (vinte e cinco por cento) do Objeto 
do Contrato Administrativo nº 311/2018-DAL2, pelo prazo 
restante do contrato, passando o valor global do Ajuste de R$ 
3.086.990,00 (três milhões, oitenta e seis mil e novecentos e 
noventa reais) para R$ 3.858.245,00 (três milhões, oitocentos e 
cinquenta e oito mil e duzentos e quarenta e cinco reais).
VALOR TOTAL: R$ 3.858.245,00 (três milhões, oitocentos e 
cinquenta e oito mil e duzentos e quarenta e cinco reais)
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2018
VIGÊNCIA: 20/09/2018 a 25/04/2019
A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ:

Programa 1425 – Segurança Pública

Projeto/Atividade 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo

Elemento de Despesa 44.90.52.22 – Equipamentos e Material Permanente/ 
Equipamentos de Manobra e Patrulhamento

Plano Interno 2100008259E

Fonte 0301000000 (Tesouro do Estado)

EMPRESA: COPLATEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TECIDOS 
LTDA – PROTECTA, CNPJ sob nº 14.533.049/0002-03
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 364480

22825 RENATO DA SILVA ALVES, a contar de 21 de julho de 
2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 21 de julho de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 20 de setembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 364576
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2507/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 0683120155 2018 4 00026 026 0006076 14, 
expedida pelo Cartório 1º Ofício de Barcarena – Barcarena/PA, 
do 3º SGT PM RG 22825 RENATO DA SILVA ALVES, expedida em 
25 de julho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
22825 RENATO DA SILVA ALVES, a contar de 21 de julho de 
2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 21 de julho de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 20 de setembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 364593
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2526/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00431 270 0166803 
18, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN - Belém/
PA, do CB PM RG 36398 SILNEY FERREIRA MENDONÇA, expedida 
em 18 de junho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 36398 
SILNEY FERREIRA MENDONÇA, a contar de 16 de junho de 2018, 
em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de junho de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 20 de setembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 364597
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2501/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 3086/2018-
PGE/GAB/PCTA, de 06 de agosto de 2018, em que o Exmo. 
Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Júnior, Procurador Geral do 
Estado em exercício, reportou-me aos Autos da Ação Ordinária 
n° 0848467-53.2018.8.14.0301, que foi ajuizada por LUIS 
RICARDO REIS DE ANDRADE, em que consta a decisão do Exmo. 
Sr. Cláudio Hernandes Silva Lima, Juiz de Direito do Juizado 
Especial da Fazenda Pública de Belém, que deferiu a tutela 
antecipada, determinando ao Estado do Pará que permita que o 
autor continue na ativa até completar o limite etário previsto no 
artigo 103, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando 
os termos do Ofício n° 1468/2018- CONJUR/03, de 16 de agosto 
de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
1º SGT PM RG 13635 LUIS RICARDO REIS DE ANDRADE.
Art.2°. CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 13635 LUIS RICARDO 
REIS DE ANDRADE, no 14º BPM/CPR IX, sediado no município 
de Barcarena/PA.
Art. 3º DETERMINAR que o 1º SGT PM RG 13635 LUIS RICARDO 
REIS DE ANDRADE, se apresente de imediato ao Comando do 
14º BPM/CPR IX, sediado no município de Barcarena/PA.
Art. 4º DETERMINAR ao Comandante do 14º BPM, que informe 
à Diretoria de Pessoal, da apresentação do 1º SGT PM RG 13635 
LUIS RICARDO REIS DE ANDRADE, naquele Batalhão.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02 de agosto de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de setembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 364610


